
固定資本 投　　資
形　　成 政　　府 公營事業 民　　間
(名目值) 投　　資 投　　資 投　　資 毛　　額

106年  37 959  4 794  1 843  31 322  37 713
107年  40 011  5 095  2 133  32 783  40 859
108年  45 266  5 668  2 195  37 403  45 003
109年  48 173  6 054  2 785  39 334  48 228
110年  56 918  5 790  2 952  48 176  59 376

111年  63 742  6 474  3 436  53 832  63 839
1季  15 261  1 204   533  13 523  15 647
2季  15 788  1 487   834  13 467  16 504
3季  16 681  1 601   885  14 195  16 347
4季  16 013  2 181  1 185  12 647  15 340

112年 p  59 526  6 939  3 875  48 712  58 449
1季  15 381  1 262   672  13 447  15 314
2季  14 892  1 612   939  12 340  14 463
3季 r  15 031  1 685   857  12 489  14 523
4季 p  14 222  2 379  1 406  10 436  14 149

固定資本 政　　府 公營事業 民　　間
形　　成 投　　資 投　　資 投　　資

106年 -0.3 7.0 -1.2 -1.3 21.0
107年 5.4 6.3 15.8 4.7 22.2
108年 13.1 11.2 2.9 14.1 23.8
109年 6.4 6.8 26.9 5.2 24.2
110年 18.2 -4.4 6.0 22.5 27.4

111年 12.0 11.8 16.4 11.7 28.1
1季 12.3 11.5 8.0 12.6 27.6
2季 16.6 9.7 40.1 16.2 30.0
3季 10.1 13.6 31.2 8.6 28.6
4季 9.3 12.1 -0.3 9.9 26.5

112年 p -6.6 7.2 12.8 -9.5 24.8
1季 0.8 4.8 26.2 -0.6 27.9
2季 -5.7 8.4 12.5 -8.4 25.4
3季 r -9.9 5.3 -3.1 -12.0 23.9
4季 p -11.2 9.1 18.7 -17.5 22.5

          4.108年第2季(含)以前歷年各季資料均已依5年修正結果追溯修正。

（37）

資料來源：行政院主計總處「國民所得統計」。   

附　　註：1.依聯合國2008年版國民經濟會計制度編布。

          2.投資毛額＝固定資本形成＋存貨變動。

          3.p表示初步統計數，f表示預測數，r表示修正數。

38.1

38.0

37.8
37.3
37.3
38.2

43.3

41.5
43.2
44.3
40.9

儲 蓄 率

（％）

 23 555
 24 613

 23 618
 22 921

 91 563
 21 597
 21 798

 79 409
 96 306

 97 077
 25 347
 25 191

表　E-2　固　定　投　資
(按當期價格計算)

單位：億元

國民儲蓄

毛　　額

年　季
名　目　成　長　率(％)

投 資 率

（％）

35.6
34.8
34.7
38.8

年　季

 65 639
 65 326
 67 351



固定資本

政　府 公營事業 民　間 營　建 運　輸 機　器

形　　成 投　資 投　　資 投　資 工　程 工　具 設　備

106年  37 977  4 742  1 876  31 359  14 219  2 435  12 722
107年  39 189  4 921  2 143  32 126  14 641  2 443  13 197
108年  43 546  5 373  2 178  35 991  15 554  2 410  16 321
109年  46 222  5 684  2 806  37 743  16 632  2 392  17 267
110年  52 843  5 103  2 957  44 815  17 772  2 759  22 224

111年  56 953  5 410  3 334  48 268  18 348  2 795  25 463
1季  13 515   994   525  12 012  4 679   754  5 270
2季  14 154  1 243   809  12 121  4 609   706  6 367
3季  14 922  1 337   858  12 743  4 527   594  7 442
4季  14 362  1 835  1 142  11 393  4 533   742  6 384

112年 p  52 002  5 697  3 683  42 667  17 627  3 093  19 892
1季  13 159  1 006   637  11 536  4 425   701  5 200
2季  13 085  1 335   892  10 874  4 417   860  5 199
3季 r  13 154  1 388   811  10 962  4 296   713  5 361
4季 p  12 605  1 968  1 342  9 294  4 488   818  4 131

固定資本 政　府 公營事業 民　間 營　建 運　輸 機　器

形　　成 投　資 投　　資 投　資 工　程 工　具 設　備

106年 -0.3 5.8 0.5 -1.2 -0.1 4.4 -3.2
107年 3.2 3.8 14.2 2.4 3.0 0.4 3.7
108年 11.1 9.2 1.6 12.0 6.2 -1.4 23.7
109年 6.1 5.8 28.9 4.9 6.9 -0.7 5.8
110年 14.3 -10.2 5.4 18.7 6.9 15.4 28.7

111年 7.8 6.0 12.7 7.7 3.2 1.3 14.6
1季 8.8 4.9 5.6 9.4 5.8 17.0 11.8
2季 11.4 2.9 35.0 11.2 3.6 10.9 22.3
3季 5.6 8.1 27.4 4.3 5.3 -6.3 8.3
4季 5.6 7.3 -3.8 6.3 -1.5 -12.3 17.5

112年 p -8.7 5.3 10.5 -11.6 -3.9 10.7 -21.9
1季 -2.6 1.2 21.5 -4.0 -5.4 -7.1 -1.3
2季 -7.6 7.4 10.3 -10.3 -4.2 21.9 -18.3
3季 r -11.9 3.8 -5.4 -14.0 -5.1 20.2 -28.0
4季 p -12.2 7.2 17.5 -18.4 -1.0 10.3 -35.3

附　　註：1.依聯合國2008年版國民經濟會計制度編布。
附　　註：2.p表示初步統計數，f表示預測數，r表示修正數。

附　　註：3.108年第2季(含)以前歷年各季資料均已依5年修正結果追溯修正。

（38）

0.5
0.0
5.9
4.7

6.3
6.8
6.0
2.9

2.8

3.6
5.0
7.1
4.7

5.4

實　　質　　成　　長　　率(％)

 2 660
 2 842
 3 015

 2 660
 2 683
 2 879

 11 369
 2 852

 9 357
 10 016
 10 489

 11 058
 2 836

表　E-2　固　定　投　資 (續)
(按105年價格計算)

單位：億元

按型態分

智慧

財產

 8 600
 8 910

年　季

資料來源：行政院主計總處「國民所得統計」。

智慧

財產

2.7

年　季

按購買主體分


