E-2 固 定 投 表 資 (按當期價格計算)

單位:億元

38.2

38.1

國民儲蓄

投

資

		四尺貝本 _				12、 貝	四八咱亩	
年	季	形成	政 府	公營事業	民 間			
	•	(名目值)	投 資	投 資	投 資	毛 額	毛 額	
106年		37 959	4 794	1 843	31 322	37 713	65 639	
107年		40 011	5 095	2 133	32 783	40 859	65 326	
107年		45 266	5 668	2 195	37 403	45 003	67 351	
100年		48 173	6 054	2 785	39 334	48 228	79 409	
110年		56 918	5 790	2 952	48 176	59 376	96 306	
1107		30 310	3 7 3 0	2 332	40 170	33 37 0	30 300	
111年		63 742	6 474	3 436	53 832	63 839	97 077	
	1季	15 261	1 204	533	13 523	15 647	25 347	
	2季	15 788	1 487	834	13 467	16 504	25 191	
	3季	16 681	1 601	885	14 195	16 347	23 618	
	4季	16 013	2 181	1 185	12 647	15 340	22 921	
1106		50 500	0.000	0.075	40.740	50.440	04 500	
112年	p	59 526	6 939	3 875	48 712	58 449	91 563	
	1季	15 381	1 262	672	13 447	15 314	21 597	
	2季	14 892	1 612	939	12 340	14 463	21 798	
	3季 r	15 031	1 685	857	12 489	14 523	23 555	
	4季 p	14 222	2 379	1 406	10 436	14 149	24 613	
				- + (0.1)				
<i>F</i>	4	田山次上	名目成	長 率(%)	D 98	投資率	儲 蓄 率	
年	季	固定資本	政 府	公營事業	民 間	投資率 (%)	儲蓄率 (%)	
	季	形 成	政 府 投 資	公營事業 投 資	投 資	(%)	(%)	
106年	季	形 成 -0.3	政 府 投 資 7.0	公營事業 投 資 -1.2	投 資 -1.3	(%)	35.6	
106年 107年	季	形 成 -0.3 5.4	政 府 投 資 7.0 6.3	公營事業 投 資 -1.2 15.8	投 資 -1.3 4.7	21.0 22.2	(%) 35.6 34.8	
106年	季	形 成 -0.3 5.4 13.1	政 府 投 資 7.0 6.3 11.2	公營事業 投 行 -1.2 15.8 2.9	投 -1.3 4.7 14.1	21.0 22.2 23.8	35.6 34.8 34.7	
106年 107年 108年 109年	季	形 成 -0.3 5.4 13.1 6.4	政 投 資 7.0 6.3 11.2 6.8	公營事業 投 <sup>1</sup> .2 15.8 2.9 26.9	投 -1.3 4.7 14.1 5.2	21.0 22.2 23.8 24.2	35.6 34.8 34.7 38.8	
106年 107年 108年	李	形 成 -0.3 5.4 13.1	政 府 投 資 7.0 6.3 11.2	公營事業 投 行 -1.2 15.8 2.9	投 -1.3 4.7 14.1	21.0 22.2 23.8	35.6 34.8 34.7	
106年 107年 108年 109年 110年	季	形 成 -0.3 5.4 13.1 6.4 18.2	政 投 資 7.0 6.3 11.2 6.8 -4.4	公營事業 投 -1.2 15.8 2.9 26.9 6.0	投 -1.3 4.7 14.1 5.2 22.5	21.0 22.2 23.8 24.2 27.4	35.6 34.8 34.7 38.8 43.3	
106年 107年 108年 109年		形 成 -0.3 5.4 13.1 6.4 18.2	政 投 育 7.0 6.3 11.2 6.8 -4.4 11.8	公營事業 投 -1.2 15.8 2.9 26.9 6.0	投 -1.3 4.7 14.1 5.2 22.5 11.7	21.0 22.2 23.8 24.2 27.4 28.1	35.6 34.8 34.7 38.8 43.3 41.5	
106年 107年 108年 109年 110年	· 1季	形 成 -0.3 5.4 13.1 6.4 18.2 12.0 12.3	政 投 行.0 6.3 11.2 6.8 -4.4 11.8 11.5	公營事業 投 -1.2 15.8 2.9 26.9 6.0 16.4 8.0	投 -1.3 4.7 14.1 5.2 22.5 11.7 12.6	21.0 22.2 23.8 24.2 27.4 28.1 27.6	35.6 34.8 34.7 38.8 43.3 41.5 43.2	
106年 107年 108年 109年 110年	· 1季 2季	形 成 -0.3 5.4 13.1 6.4 18.2 12.0 12.3 16.6	政 投 7.0 6.3 11.2 6.8 -4.4 11.8 11.5 9.7	公營事業 -1.2 15.8 2.9 26.9 6.0 16.4 8.0 40.1	投 -1.3 4.7 14.1 5.2 22.5 11.7 12.6 16.2	21.0 22.2 23.8 24.2 27.4 28.1 27.6 30.0	35.6 34.8 34.7 38.8 43.3 41.5 43.2 44.3	
106年 107年 108年 109年 110年	· 1李季季	形 成 -0.3 5.4 13.1 6.4 18.2 12.0 12.3 16.6 10.1	政 投 7.0 6.3 11.2 6.8 -4.4 11.8 11.5 9.7 13.6	公營事業 -1.2 15.8 2.9 26.9 6.0 16.4 8.0 40.1 31.2	投 -1.3 4.7 14.1 5.2 22.5 11.7 12.6 16.2 8.6	21.0 22.2 23.8 24.2 27.4 28.1 27.6 30.0 28.6	35.6 34.8 34.7 38.8 43.3 41.5 43.2 44.3 40.9	
106年 107年 108年 109年 110年	· 1季 2季	形 成 -0.3 5.4 13.1 6.4 18.2 12.0 12.3 16.6	政 投 7.0 6.3 11.2 6.8 -4.4 11.8 11.5 9.7	公營事業 -1.2 15.8 2.9 26.9 6.0 16.4 8.0 40.1	投 -1.3 4.7 14.1 5.2 22.5 11.7 12.6 16.2	21.0 22.2 23.8 24.2 27.4 28.1 27.6 30.0	35.6 34.8 34.7 38.8 43.3 41.5 43.2 44.3	
106年 107年 108年 109年 110年 111年	· 1季季季季4季	形 成 -0.3 5.4 13.1 6.4 18.2 12.0 12.3 16.6 10.1 9.3	政 投 7.0 6.3 11.2 6.8 -4.4 11.8 11.5 9.7 13.6 12.1	公營事業 -1.2 15.8 2.9 26.9 6.0 16.4 8.0 40.1 31.2 -0.3	投 章 -1.3 4.7 14.1 5.2 22.5 11.7 12.6 16.2 8.6 9.9	21.0 22.2 23.8 24.2 27.4 28.1 27.6 30.0 28.6 26.5	35.6 34.8 34.7 38.8 43.3 41.5 43.2 44.3 40.9 38.0	
106年 107年 108年 109年 110年	· 1季 2季 4季 p	形 成 -0.3 5.4 13.1 6.4 18.2 12.0 12.3 16.6 10.1 9.3 -6.6	政 投 7.0 6.3 11.2 6.8 -4.4 11.8 11.5 9.7 13.6 12.1	公營事業 -1.2 15.8 2.9 26.9 6.0 16.4 8.0 40.1 31.2 -0.3 12.8	投 章 -1.3 4.7 14.1 5.2 22.5 11.7 12.6 16.2 8.6 9.9 -9.5	21.0 22.2 23.8 24.2 27.4 28.1 27.6 30.0 28.6 26.5	35.6 34.8 34.7 38.8 43.3 41.5 43.2 44.3 40.9 38.0	
106年 107年 108年 109年 110年 111年	· 1季季季季4季	形 成 -0.3 5.4 13.1 6.4 18.2 12.0 12.3 16.6 10.1 9.3	政 投 7.0 6.3 11.2 6.8 -4.4 11.8 11.5 9.7 13.6 12.1	公營事業 -1.2 15.8 2.9 26.9 6.0 16.4 8.0 40.1 31.2 -0.3	投 章 -1.3 4.7 14.1 5.2 22.5 11.7 12.6 16.2 8.6 9.9	21.0 22.2 23.8 24.2 27.4 28.1 27.6 30.0 28.6 26.5	35.6 34.8 34.7 38.8 43.3 41.5 43.2 44.3 40.9 38.0	

資料來源:行政院主計總處「國民所得統計」。

-9.9

-11.2

3季 r

4季 p

固定資本

註:1. 依聯合國2008年版國民經濟會計制度編布。 附

- 2. 投資毛額=固定資本形成+存貨變動。
- 3. p表示初步統計數,f表示預測數,r表示修正數。

5.3

9.1

4.108年第2季(含)以前歷年各季資料均已依5年修正結果追溯修正。

-3.1

18.7

-12.0

-17.5

23.9

22.5

表 E-2 固 定 投 資(續) (按105年價格計算)

單位:億元

		固定資本	按購買主體分			按型態分			
年	季		政 府	公營事業	民 間	營 建	運輸	機器	智慧
		形 成	投 資	投 資	投 資	工 程	工具	設 備	財產
106年		37 977	4 742	1 876	31 359	14 219	2 435	12 722	8 600
107年		39 189	4 921	2 143	32 126	14 641	2 443	13 197	8 910
108年		43 546	5 373	2 178	35 991	15 554	2 410	16 321	9 357
109年		46 222	5 684	2 806	37 743	16 632	2 392	17 267	10 016
110年		52 843	5 103	2 957	44 815	17 772	2 759	22 224	10 489
111年		56 953	5 410	3 334	48 268	18 348	2 795	25 463	11 058
	1季	13 515	994	525	12 012	4 679	754	5 270	2 836
	2季	14 154	1 243	809	12 121	4 609	706	6 367	2 660
	3季	14 922	1 337	858	12 743	4 527	594	7 442	2 683
	4季	14 362	1 835	1 142	11 393	4 533	742	6 384	2 879
112年	p	52 002	5 697	3 683	42 667	17 627	3 093	19 892	11 369
	1季	13 159	1 006	637	11 536	4 425	701	5 200	2 852
	2季	13 085	1 335	892	10 874	4 417	860	5 199	2 660
	3季 r	13 154	1 388	811	10 962	4 296	713	5 361	2 842
	4季 p	12 605	1 968	1 342	9 294	4 488	818	4 131	3 015

				實	質 成	長	率(%)		
年	季	固定資本	政 府	公營事業	民 間	營 建	運輸	機器	智慧
		形 成	投 資	投 資	投 資	工 程	工具	設 備	財產
106年		-0.3	5.8	0.5	-1.2	-0.1	4.4	-3.2	2.7
107年		3.2	3.8	14.2	2.4	3.0	0.4	3.7	3.6
108年		11.1	9.2	1.6	12.0	6.2	-1.4	23.7	5.0
109年		6.1	5.8	28.9	4.9	6.9	-0.7	5.8	7.1
110年		14.3	-10.2	5.4	18.7	6.9	15.4	28.7	4.7
111年		7.8	6.0	12.7	7.7	3.2	1.3	14.6	5.4
	1季	8.8	4.9	5.6	9.4	5.8	17.0	11.8	6.3
	2季	11.4	2.9	35.0	11.2	3.6	10.9	22.3	6.8
	3季	5.6	8.1	27.4	4.3	5.3	-6.3	8.3	6.0
	4季	5.6	7.3	-3.8	6.3	-1.5	-12.3	17.5	2.9
112年	p	-8.7	5.3	10.5	-11.6	-3.9	10.7	-21.9	2.8
	1季	-2.6	1.2	21.5	-4.0	-5.4	-7.1	-1.3	0.5
	2季	-7.6	7.4	10.3	-10.3	-4.2	21.9	-18.3	0.0
	3季 r	-11.9	3.8	-5.4	-14.0	-5.1	20.2	-28.0	5.9
	3季 r 4季 p	-12.2	7.2	17.5	-18.4	-1.0	10.3	-35.3	4.7

資料來源:行政院主計總處「國民所得統計」。

附 註:1.依聯合國2008年版國民經濟會計制度編布。

2. p表示初步統計數,f表示預測數,r表示修正數。

3.108年第2季(含)以前歷年各季資料均已依5年修正結果追溯修正。